EDITAL Nº 003/UAB/CEAD/2025

EDITAL Nº 03 - ANÁLISE DE RECURSOS E RESULTADO DA ETAPA 2 - ANÁLISE DE
TÍTULOS

PROCESSO Nº 23106.005783/2025-00

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA TUTORIA A DISTÂNCIA DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE E FINANÇAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

A Universidade de Brasília (UnB), por meio da Coordenação do Curso de Especialização em
Contabilidade e Finanças Públicas Municipais, com apoio operacional do Centro de Educação a
Distância (CEAD) e da Coordenação UAB, comunica aos interessados a torna público a Análise dos
recursos, Resultado  da etapa 2 - Análise de Títulos do processo seletivo de bolsistas para
constituir equipe de tutores da UAB e formação de cadastro reserva.

1. RELAÇÃO RECURSOS IMPETRADOS

Etapa Inscrito Inscrição Descrição do recurso
Situação

do
recurso

Decisão

Etapa
1

Rita de
Cássia

dos
Santos
Nunes
Lisboa

não há número de
inscrição

Prezado(a), entro em
contato para informar que o

boleto foi pago e os
documentos enviados

através da plataforma do
CEAD conforme a imagem

abaixo.
No entanto, não localizei
neste link a Situação da

minha inscrição.

Indeferido

A candidata esqueceu de
salvar e enviar a

inscrição por meio do
sistema Seleções CEAD,

preencheu todos os
campos mas não enviou
para o sistema. Inscrição

não foi efetivada.

Etapa
1 - 20250035509439

Sou bacharel em
administração e no edital
consta essa área também,

não consta somente
contabilidade. Sou bacharel

em administração, não
estou trabalhando no

momento e gostaria muito
dessa

oportunidade, seria muito
bom essa chance para

conseguir investir mais nos
meus estudos .

Indeferido

Não é aceita qualquer
declaração de provável

formando ou de
integralização de carga
horária, os documentos
comprobatórios aceitos

são diploma ou
declaração de conclusão
de curso, é necessário
que tenha graduação

concluída.

Etapa
1 - 20250035509569

Solicito o deferimento da
inscrição por preencher

todos os requisitos do edital
003/CEAD/UAB/2025. Foi

realizado o pagamento da
inscrição dentro do prazo.

Indeferido

Candidato encaminhou
arquivo com o Lattes
(ainda desatualizado),

não encaminhou o
comprovante de

pagamento da taxa de
inscrição, não

encaminhou a foto e
nem o rg e cpf

novamente conforme
previsto no item 8.1 do

edital.

Edital 03 Análise Recursos Etapa 1 e Resultado Etapa 2 (12408065)         SEI 23106.005783/2025-00 / pg. 1

Etapa
1 - 20250035509469

Segue os documentos que
ficaram faltando para

concluir a inscrição, peço
por gentileza, que

considerem os meus
documentos

Indeferido
Não foi anexado

qualquer arquivo para
ser visualizado e

analisado.

Etapa
1 - 20250035509400

Escrevo em referência ao
"EDITAL Nº

003/UAB/CEAD/2025" para
solicitar a revisão da não
homologação de minha

inscrição. Foi mencionado
que as fotos de frente e

perfil com fundo branco não
foram incluídas, porém

gostaria de destacar que
ambas estão presentes na
página 6 do arquivo PDF

enviado. Peço gentilmente
que essa informação seja

verificada para assegurar a
correção desse equívoco.

Atenciosamente,

Deferido
Candidata encaminhou a
fotografia em conjunto
com a documentação.

Etapa
1 - 20250035509589 Enviou recurso em branco Indeferido Não havia texto no

recurso impetrado.

Etapa Inscrito Inscrição Descrição do recurso
Situação

do
recurso

Decisão

2. ESPELHO DAS NOTAS DO ANEXO I - BAREMA  POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

QUADRO I - AMPLA CONCORRÊNCIA

 Inscrição Opção de
vaga

A - I -
Formação

e
Titulação

Acadêmica
(**)

B - II -
Formação

Complementar

C - III -
Experiência

Docente
(***)

D - VI-
Experiência

na EaD
(***)

Nota
Geral Situação

1 20250035509338 Ampla
concorrência 25 20 15 30 90 Classificado

2 20250035509579 Ampla
concorrência 15 20 15 15 65 Classificado

3 20250035509442 Ampla
concorrência 35 15 15 0 65 Classificado

4 20250035509329 Ampla
concorrência 15 20 15 15 65 Classificado

5 20250035509631 Ampla
concorrência 20 10 15 15 60 Classificado

6 20250035509545 Ampla
concorrência 25 10 0 18 53 Classificado

7 20250035509205 Ampla
concorrência 35 5 6 6 52 Classificado

8 20250035509593 Ampla
concorrência 15 20 9 6 50 Classificado

9 20250035509152 Ampla
concorrência 25 15 6 0 46 Classificado

10 20250035509638 Ampla
concorrência 25 5 15 0 45 Classificado

Edital 03 Análise Recursos Etapa 1 e Resultado Etapa 2 (12408065)         SEI 23106.005783/2025-00 / pg. 2

11 20250035509356 Ampla
concorrência 25 20 0 0 45 Classificado

12 20250035509115 Ampla
concorrência 15 0 15 15 45 Classificado

13 20250035509374 Ampla
concorrência 35 0 9 0 44 Classificado

14 20250035509112 Ampla
concorrência 15 15 6 6 42 Classificado

15 20250035509587 Ampla
concorrência 15 20 0 6 41 Classificado

16 20250035509626 Ampla
concorrência 25 15 0 0 40 Classificado

17 20250035509618 Ampla
concorrência 20 5 12 0 37

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

18 20250035509627 Ampla
concorrência 25 10 0 0 35

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

19 20250035509572 Ampla
concorrência 20 15 0 0 35

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

20 20250035509417 Ampla
concorrência 20 15 0 0 35

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

21 20250035509577 Ampla
concorrência 25 0 0 9 34

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

22 20250035509611 Ampla
concorrência 15 0 15 3 33

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

23 20250035509387 Ampla
concorrência 25 5 0 0 30

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

24 20250035509253 Ampla
concorrência 25 5 0 0 30

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

25 20250035509169 Ampla
concorrência 20 10 0 0 30

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

26 20250035509480 Ampla
concorrência 20 0 0 6 26

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

27 20250035509606 Ampla
concorrência 25 0 0 0 25

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

28 20250035509552 Ampla
concorrência 25 0 0 0 25

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

29 20250035509318 Ampla
concorrência 20 5 0 0 25

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

 Inscrição Opção de
vaga

A - I -
Formação

e
Titulação

Acadêmica
(**)

B - II -
Formação

Complementar

C - III -
Experiência

Docente
(***)

D - VI-
Experiência

na EaD
(***)

Nota
Geral Situação

Edital 03 Análise Recursos Etapa 1 e Resultado Etapa 2 (12408065)         SEI 23106.005783/2025-00 / pg. 3

30 20250035509123 Ampla
concorrência 25 0 0 0 25

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

31 20250035509120 Ampla
concorrência 15 10 0 0 25

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

32 20250035509486 Ampla
concorrência 15 5 0 3 23

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

33 20250035509595 Ampla
concorrência 15 5 0 0 20

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

34 20250035509566 Ampla
concorrência 15 0 0 0 15

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

35 20250035509326 Ampla
concorrência 15 0 0 0 15

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

36 20250035509138 Ampla
concorrência 5 10 0 0 15

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

37 20250035509633 Ampla
concorrência 10 0 0 0 10

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

38 20250035509492 Ampla
concorrência 5 5 0 0 10

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

39 20250035509605 Ampla
concorrência 5 0 0 0 5

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

40 20250035509113 Ampla
concorrência 5 0 0 0 5

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

41 20250035509653 Ampla
concorrência 0 0 0 0 0

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

 Inscrição Opção de
vaga

A - I -
Formação

e
Titulação

Acadêmica
(**)

B - II -
Formação

Complementar

C - III -
Experiência

Docente
(***)

D - VI-
Experiência

na EaD
(***)

Nota
Geral Situação

QUADRO II - AÇÕES AFIRMATIVAS

 Inscrição Opção de
vaga

A - I -
Formação

e
Titulação

Acadêmica
(**)

B - II -
Formação

Complementar

C - III -
Experiência

Docente
(***)

D - VI-
Experiência

na EaD
(***)

Nota
Geral Situação

1 20250035509400 Ações
afirmativas 25 20 9 24 78 Classificado

2 20250035509565 Ações
afirmativas 25 20 15 15 75 Classificado

3 20250035509548 Ações
afirmativas 25 15 15 15 70 Classificado

4 20250035509328 Ações
afirmativas 25 0 15 15 55 Classificado

Edital 03 Análise Recursos Etapa 1 e Resultado Etapa 2 (12408065)         SEI 23106.005783/2025-00 / pg. 4

5 20250035509615 Ações
afirmativas 5 20 6 15 46 Classificado

6 20250035509483 Ações
afirmativas 25 20 0 0 45 Classificado

7 20250035509591 Ações
afirmativas 25 15 0 0 40 Classificado

8 20250035509222 Ações
afirmativas 25 5 0 0 30

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

9 20250035509122 Ações
afirmativas 25 0 0 0 25

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

10 20250035509413 Ações
afirmativas 5 10 0 0 15

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

11 20250035509121 Ações
afirmativas 10 0 0 0 10

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

12 20250035509612 Ações
afirmativas 5 0 0 0 5

Eliminado
conforme

item 9.2 'b'

 Inscrição Opção de
vaga

A - I -
Formação

e
Titulação

Acadêmica
(**)

B - II -
Formação

Complementar

C - III -
Experiência

Docente
(***)

D - VI-
Experiência

na EaD
(***)

Nota
Geral Situação

3. DOS RECURSOS

3.1. O candidato que se julgar prejudicado com o resultado etapa 2, poderá impetrar recurso
somente das das 08 horas do dia 18 de fevereiro de 2025 às 23:59 horas do dia 19 de
fevereiro de 2025.
3.2. Os recursos deverão ser enviados, exclusivamente, pelo sistema de Seleções do CEAD, no
e n d e r e ç o  https://selecoescead.unb.br, conforme orientações contidas no EDITAL Nº
003/UAB/CEAD/2025 e seus complementos. Não serão aceitos pedidos de revisão após o período
estabelecido.
3.3. Disponibilizamos um modelo de formulário de interposição de recursos, Anexo X. O
candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.4. Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. O candidato poderá solicitar informações pelo e-mail uab@unb.br  nomeando o assunto
do e-mail como: dúvida_nome do candidato. É necessário informar o número do edital ao qual
está concorrendo.
4.2. O resultado da análise dos recursos será publicado na data provável do dia 20 de
fevereiro de 2025.

Prof. Abimael de Jesus Barros Costa
Coordenador Curso de Especialização em Contabilidade e Finanças Públicas Municipais

Edital 03 Análise Recursos Etapa 1 e Resultado Etapa 2 (12408065)         SEI 23106.005783/2025-00 / pg. 5

https://selecoescead.unb.br/
https://sei.unb.br/uab@ead.unb.br

Profa. Alice Melo Ribeiro
Coordenação-Geral da UAB

Diretora do Centro de Educação a Distância e Tecnologias Educacionais

Documento assinado eletronicamente por Abimael de Jesus Barros Costa, Professor(a) de
Magistério Superior do Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais da FACE, em
17/02/2025, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 12408065 e o código CRC 1DAB8335.

Referência: Processo nº 23106.005783/2025-00 SEI nº 12408065

Edital 03 Análise Recursos Etapa 1 e Resultado Etapa 2 (12408065)         SEI 23106.005783/2025-00 / pg. 6

	Edital 03 Análise Recursos Etapa 1 e Resultado Etapa 2 (12408065)